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Инфекциите свързани с медицинското обслужване в сянката на COVID - 19

Цонко Паунов1, Деяна Илиева1, Мария Маринова2, Калина Стоянова1, Миглена

Коларова1, ЕлиянаИванова1

1)Медицински университет – Варна, България; 2) УМБАЛ „Света Марина”-Варна,

България

Резюме: Целта на проучването е да представи данни за въздействието на пандемията от

COVID-19 върху инфекциите свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в УМБАЛ

"Св. Марина" - Варна, България.

Материал и методи: Изследването обхваща първите три тримесечия на 2019, 2020 и

2021 г. Данните са събрани от системата за епидемиологичен надзор на болницата.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Резултати и дискусия: Разпределението на ИСМО показва намаляване на

регистрираните случаи през 2020 г. в сравнение с 2019 г. и почти удвояване през 2021г.

(0,60%). Водещият патоген е A. baumannii. E.coli и C.albicans увеличиха въздействието

си през 2021г. Вентилаторните пневмонии и инфекции на хирургичното мястото

преобладават в ИСМО -профила.

Заключение: Пандемията от COVID-19 засегна както разпространението на HAIs, така

и профилите на патогените.

2. Ilieva D., Ts Paunov, M. Marinova, D Vankova, M Kolarova, E.Ivanova, Etiological and

clinical structure of the healthcareassociated infections in the University Hospital

“St.Marina” – Varna for a period (2016-2020), J of IMAB, 2021, Supp.(1):46-49;

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Етиологична и клинична структура на инфекциите свързани с медицинското

обслужване (ИСМО) в УМБАЛ "Св. Марина" - Варна за период (2016-2020 г.)

Илиева Деяна1, Цонко Паунов1, Мария Маринова2, Десислава Ванкова1, Миглена

Коларова1, Елияна Иванова1

1. Медицински университет-Варна, 2. УМБАЛ ”Света Марина”-Варна

Резюме: Инфекциите, свързани с медицинското обслужване (ИСМО), са основна и

нарастваща причина за заболяемост и смъртност по света. Има нужда от адекватни

насоки, основани на доказателства, за да се контролират HAI [1,2,3]. Цел: Да се

анализира ИСМО-профилът за период 2016-2020 г. и да се проследи коректността на

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

регистрацията. Методи: Проведено е ретроспективно дескриптивно проучване на

базата на регистрираните ИСМО в системата за мониторинг на болницата. Резултати:

В периода 2016-2020 г. са хоспитализирани 342 158 пациенти. Средно 33,71% са

получили антимикробна терапия. Регистрираното разпространение на ИСМО е 0,56%.

Водещият етиологичен агент, причиняващ ИСМО е A.baumannii (18,59%).

Преобладават инфекциите на хирургичното мястото (SSI) (17,87%). Заключение:

Въпреки по-малкия брой приети пациенти и нарастващото потребление на

антибиотици, болничните нива на ИСМО не надвишават националните нива. Трябва да

се направи много, за да се подобрят надзорът в болниците и антибиотичната политика.

3. Kolarova M., A. Toneva, K. Dimitrova, Zh. Stoyanova, T. Dimitrova,Ts. Paunov,

Epidemiological structure of healthcare-associated infections in Multiprofile hospital for

active treatment - Varna – Military medical academy for the period 2010 – 2020. J of

IMAB, 2021, Supp.(1):50-53; https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

Епидемиологична структура на Инфекциите, свързани с медицинското обслужване в

МБАЛ – Варна – Военномедицинска академия за периода 2010 – 2020 г.

Миглена Коларова1, Албена Тонцва1, 2. Кичка Димитрова2, Жанета Стоянова2, Теодора

Димитрова1, Цонко Паунов1

1. Медицински университет Варна, България, 2. Многопрофилна болница за активно

лечение – Варна – Военномедицинска академия

Резюме:Целта на здравеопазването е да създаде безопасна среда в лечебните заведения

за пациентите и персонала. Според ретроспективния анализ на структурата на

Инфекциите, свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в МБАЛ – Варна към ВМА

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement1

– София за периода от 2010 до 2020 г. За периода 2010 до 2020 г. S. aureus,

Pseudomonas spp., Escherichia coli са най-често изолирани в интензивните отделения

определени като „други” инфекции, инфекции на оперативното мястото и инфекции

свързани с уринарен катетър.

4. Cvetkova Т, Stoyanova К, Paunov Ts, Pavlov S. Demographic characteristics of the

seroprevalence for human toxocariasis among the population of Northeastern Bulgaria.

Journal of IMAB. 2021. [Journal of IMAB 27 (3), 3863-3867]

ДЕМОГРАФСКА ХАРАКТЕРИСТИКА НА СЕРОПРЕВАЛЕНТНОСТТА НА

ЧОВЕШКАТА ТОКСОКАРИАЗА СРЕД НАСЕЛЕНИЕТО НА СЕВЕРО-ИЗТОЧНА

БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2, Стоян Павлов3

1) Отделение по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет, Медицински университет – Варна, България.

2) Катедра по хигиена и епидемиология, Медицински факултет

Университет – Варна, България.

3) Катедра по анатомия и клетъчна биология, Медицински факултет, Медицински

университет - Варна, България.

Резюме: Токсокарозата е тъканна зооноза, причинена от Toxocara spp. и излагането на

тези геохелминти варира в различни части от населението в определен регион. Целта на

изследването е да се разкрие серопревалентността на токсокароза в Североизточна

България и да се установи нейната демографска структура. Материал/Методи: В

обхвата на широк сероепидемиологично изследване, 701 индивида от Североизточна

България са изследвани за антитела срещу токсокара (ELISA) между 2017 и 2020 г.

Резултатите са стратифицирани и анализирани по възраст, пол и местоживеене.

Резултати: Общото сероразпространение при хора токсокарозата в Североизточна

България е 18,54%. Деца (18,85%) и възрастни (18,30%) показват подобни нива на

инфекция, но стратифицираният анализ по възраст на 5-годишни интервали разкри

забележими несъответствия. При по-малките деца, серологичното разпространение е

по-високо от наблюдаваното за цялото население (0-4 години - 22,22%; 5-9 години -

22,22%), докато при юноши и възрастни е по-нисък от средния. При възрастни хора,

серологичното разпространение се повишава до най-високите си нива (60-64 години -

30,56% и над 65 години -31,67%). Въпреки че има вариации между мъже и жени, полът

не е значим фактор за разпространението на токсокарозата. По-високи нива на

серопревалентност при жителите на по-малките населени места от района (деца -

28,18%; възрастни -29,10%) съответстват до 2,5-кратно увеличение на шансовете за

заразяване с токсокароза в сравнение с живеещите във Варна. Заключение: Общото

серологично разпространение на токсокарозата в Североизточна България е тревожно

по-висок от нивата, отчетени от други части на страната, поставяне тази неизвестна

инфекция на водеща позиция сред паразитните зоонози. Местоживеенето е най-важно

фактор, водещ до неравномерното разпространение на болестта. Ключови думи:

Възрастово разпределение, Демография, Сероепидемиология, Полово разпределение,

токсокароза, местожителство, Характеристики,

5. Cvetkova Т, Stoyanova К, Paunov Ts. High seroprevalence for toxocariasis among

minority groups of Varna region,Bulgaria. Journal of IMAB. 2021. [Journal J of IMAB

27 (3), 3858-3862]

ВИСОКА СЕРОПРЕВАЛЕНТНОСТ НА ТОКСОКАРОЗА СРЕД МАЛЦИНСТВЕНИТЕ

ГРУПИ В ОБЛАСТ ВАРНА, БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2

1) Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет, 2) Катедра по хигиена и епидемиология, Медицински факултет,

Медицински университет – Варна, България.

Резюме: Токсокарозата при хората е малко проучена зооноза, и няма данни за

влиянието на тази паразитоза върху малцинствените групи у нас. Целта на това

изследване е да се установи серологично разпространението на токсокарозата сред

етническите групи в Варненска област, Североизточна България и сравняване на

резултатите с контролна група от общата популация. Материал/Методи: Като част от

голямо сероепидемиологично проучване, ние оценихме наличието на Toxocara IgG

сред 132 лица, самоопределили се с турски и ромски етноси. Като контролна група

използвахме 250 серума от деца и възрастни от контролна група. Статистически

извършено е сравнение по отношение на възраст, пол и тип населено място. Резултати:

Токсокарни IgG са установени при 43 лица от малцинствените групи

(серопревалентност 32,58%) и 39 лица от контролната група (15,60%) със

статистически значима разлика (odds ratio = 2,61). Значително висока серопозитивност

при изследваните етносите са открити след разделяне по възраст: деца-33,33%;

възрастни-32,00% и пол: мъжки-38,98%; женски пол-27,40%. При подробен анализ се

установи, че видът на местообитанието е важен объркващ фактор. Серопозитивността

сред малцинствените етнически групи, живеещи в малки градове и села е 35,40%, за

разлика от жителите от гр. Варна със същия етнически произход (15,79%); ОR = 2,92.

Заключение: Установената висока серопревалентност за Toxocara IgG, особено сред

малцинствените етнически групи живеещите в селските райони на Североизточна

България, показва неоткрит до този момент повишен риск за разпространението на

токсокароза сред тази популация. Ключови думи: Токсокароза, Зооноза,

Сероепидемиология. Проучвания, Етнически групи, Разпределение по възраст,

Разпределение по пол, Характеристики на жилище.

6. Stoyanova K, Pavlov S, Cvetkova T, Paunov T. Prevalence and age distribution of

enterobiasis in North-Eastern Bulgaria. Helminthologia (Poland). 2020;57(2):100–8

Разпространение и възрастово разпределение на ентеробиозата в Североизточна

България

К. Стоянова1,2,*, С. Павлов3, Т. Цветкова1, Т. Паунов4

1 Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

Медицински факултет,

2. Специализирана медико-диагностична лаборатория “Статус”, Варна, България,

3 Катедра по анатомия, хистология и ембриология, Медицински факултет,

4 Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здраве,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна, България.

Резюме:Ентеробиозата е световно разпространена хелминтоза, която засяга предимно

децата. Българското законодателство в областта на здравеопазването изисква годишни

изследвания за E. vermicularis при голяма част от населението.

Това проучване има за цел да установи разпространението на ентеробиозата при деца и

възрастни в област Варна, в Североизточна (СИ) България. Извършен е ретроспективен

анализ на 71 308 лабораторни резултата от пациенти, изследвани за E. vermicularis

между 2009 и 2018 г. Общото разпространение на ентеробиозата е 0,91 % със

значително по-висок процент при деца (1,49 %), отколкото при възрастни (0,25 %).

Демонстрирана е повишена тенденция на годишните нива на разпространение

(0,45%/2009 г. – 1,45 %/2018 г.) единствено поради разпространението на това

заболяване сред детската популация. Детайлен анализ в различни групи, групирани по

възраст и посещаемост на детските колективи, показа, че най-ниското ниво на

ентеробиоза (0,36%) е установено при деца под 36 месеца и след това повишено ниво

(1,58%) при деца в предучилищна възраст (3 – 6 г.) беше открит. Най-висока честота

(9,57 %) се наблюдава при деца в училищна възраст (7 – 17 г.), при които по закон не се

изискват или не се провеждат профилактични мерки. Наблюдаваното разпространение

на ентеробиозата в област Варна съответства на официалните данни в страната и

отразява реалното състояние на това заболяване в България. Регионалните и

националните данни показват, че нивата са значително по-ниски от отчетените в

другите Европейски държави. Основната причина за това е прилагането на разгърната и

ефективна система за наблюдение, профилактика и контрол на E. Vermicularis -

инфекцията в България.

Ключови думи: ентеробиоза; E.vermicularis; възрастово разпределение; България;

Европа; паразитни заболявания

7. Cvetkova T, Stoyanova K, Paunov T. Contamination with Toxocara Spp. Eggs of

Environmental Samples of Public Places of Varna City, Bulgaria. Journal of Imab. 2018

Sep;24(3):2177–80

ЗАМЪРСЯВАНЕ С ЯЙЦА НА TOXOCARA SPP. НА ПРОБИ ОТ ОКОЛНАТА СРЕДА

НА ОБЩЕСТВЕНИТЕ МЕСТА В ГР. ВАРНА, БЪЛГАРИЯ

Татяна Цветкова1, Калина Стоянова1, Цонко Паунов2

1) Катедра по инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология,

2) Катедра по хигиена и епидемиология, Факултет по обществено здраве;

Медицински университет – Варна, България.

РЕЗЮМЕ: Токсокарозата при хората е непознато и недостатъчно диагностицирано

заболяване с повишен риск от разпространение, обусловен от голямата популация от

кучета и котки. Замърсяването на околната среда с изпражнения на домашни любимци,

съдържащи яйца на хелминти, е основният път на предаване на токсокарозата,

застрашаващ особено най-малките деца. Целта на това изследване е предварително

проучване на степента на замърсяване на околната среда с Toxocara spp. яйца чрез

изследване на проби от пръст и пясък от различни обществени места във Варна,

България. Материали и методи: През 2018 г. бяха събрани 40 проби от почва и пясък

от различни локации на град Варна: обществени паркови площи, места за разходка на

кучета, детски площадки, пясъчници и дворове с домашни животни. Пробите са

обработени по модифицирания метод на Романенко. Резултати: Анализът на почвата

показа яйца на Toxocara spp. в една проба от обществен парк в централната част на

Варна. В друга почвена проба от частен двор с домашно куче са наблюдавани типични

яйцеклетки от семейство Taeniidae (вероятно от E.granulosus). В други две проби са

открити яйца от други кучешки паразити. Заключение: Първото изследване на

замърсяването на околната среда с хелминтни яйца в Североизточна България показа

яйца от Toxocara spp. в един от централните и най-населени райони на град Варна.

Освен това най-малко 10% от изследваните материали са замърсени с кучешки

екскременти, което свидетелства за липсата на подходящ контрол върху домашните и

бездомните животни, което представлява реална и непосредствена опасност от

зоонозна инфекция за общественото здраве в региона. Ключови думи: Toxocara,

Toxocariasis, Visceral Larva Migrans, Експозиция на околната среда, Обществено здраве.

8. Хаджиева Ст., Ел. Иванова, Ц. Паунов. Рoдителските нагласи към ваксините през

погледа на общопрактикуващите лекари, Практическа педиатрия, 2021, 10: 12-14

Резюме: Наблюдаваният през последните години спад в имуни зационния обхват по

отношение на някои ваксинопредотвратими инфекции доведе до възникването на

епидемии и епидемични взривове в Европа. За това допринасят множество фактори,

като: миграция, влияние на анти ваксинални кампании в социалните мрежи,

неинформираност на населението, недостиг и неритмично снабдяване с препарати,

етно-религиозни особености. Целта е да се проучи мнението на общо практикуващите

лекари и неонатолозите за родителските нагласи към ваксините. Резултати: Според

медицинските специалисти основен мотив за родителското колебание или отказ от

ваксиниране е страхът от странични ефекти и нежелани реакции (65.35%). Посочва се

недоверие в качеството и безопасността на ваксините (29.13%), страх от развитието на


[…]


областните, национално и световно ниво. Компонентите на системата за имунна

профилактика - ефективността на ваксиналните препарати и степента на

имунизационен обхват, динамично си взаимодействат и влияят върху популационния

имунитет, осигуряват епидемиологично благополучие по отношение на

ваксинопредотвратимите инфекции и управляват общественото здраве. Цел: Целта на

този документ беше да се изследва нивото на имунизационно покритие за

предотвратими чрез ваксина инфекции в региона Vama за периода 2010-2015 г. и да се

оцени епидемиологичното му значение и въздействие върху общественото здраве в

региона. Материали и методи: Използвани са данни от годишната справка за

профилактичните имунизации и реимунизации (Образец 3.0 - 23а). Приложени са

епидемиологични, математико-статистически, графични и други методи.

Резултати: След 2010 г. в имунизационния календар на страната бяха въведени нови

модерни ваксини и свързаните с тях ваксини, следвайки препоръките на СЗО и ECDC.

За периода 2010 - 2015 г. се наблюдава намаление на имунизационния обхват при почти

всички ваксинопредотвратими инфекции. Причините за ниския имунизационен

диапазон са комплексни: недостиг на многокомпонентни ваксини, отказ на родителите

да имунизират децата си, неявяване за реимунизация на възрастни контингенти,

миграция на населението и др. Заключение: Постигането на висок имунизационен

обхват на населението във Варненска област е гаранция за успешна профилактика на

ваксинопредотвратимите инфекции.

20. Kolarova М, R Konstantinov, T Paunov, A Kircheva, A Baeva, Comparative

characteristics of the epidemic process of the HIV infection in Europe, Bulgaria and the

Varna region for the period 2008-2017, 2018, Варненски медицински форум (Varna

Medical Forum) 7 (1), 98-102

21. Стоянова К., Т. Цветкова, С. Тодоров, Ц. Паунов, Р. Константинов, М.

Господинова, Значение на амбулаторните паразитологични изследвания. Скритата

опаразитеност в условията на свободно движение на хора и нарастваща

глобализация, Арбилис, Наука Инфектология/Паразитология, Том 2, 2014, 29-32

22. Коларова М., Р. Константинов, Ц. Паунов, Д. Радкова, Е. Иванова, С. Станева, А.

Кирчева, Епидемиологична характеристика на тетануса във Варненска област за

периода 2010-2016 на фона на провежданата имунопрофилактика, Първа

национална конференция “Общественото здраве – глобален приоритет в науката и

практиката”, 9-10.06.2017г., Сборник доклади, 189-195

Резюме

Въведение: Тетанусът е остра ранева инфекция, която има драматична клинична

картина, изискваща специфична профилактика и лечение. Причинителят на спорите на

Clostridium tetani е широко разпространен в почвата и чревния тракт на тревопасните

животни и хората. Храносмилателните сокове причиняват нечувствителност на

висшите организми към чревни паразити и микроорганизми, произвеждащи токсини.

Заболяването може да възникне и след леки травми. Спорите се развиват в бацилите,

размножават се и започват да произвеждат токсини, които навлизат в тъканите само

при анаеробни условия и в асоциация с други анаероби - B. perfringens, B. sporogenis, V.

septique. Цел: Целта на настоящия труд е да представи епидемиологичната

характеристика на регистрираните случаи на тетанус във Варненска област за периода

2010-2016 г. и връзката им с ефективността или пропуските в имунизациите или бустер

ваксинацията срещу тетанус. Материали и методи: Използвани са епидемиологични

проучвания и анализи, епикризи за периода 2010-2016 г. Резултати: Основна

профилактика е имунизация с тетаничен анатоксин, включен в имунизационния

календар на страната, както и имунизация при наранявания с риск от заразяване с

тетанични спори. При провежданата имунопрофилактика срещу тетанус за периода

2010-2016 г. във Варна и областта са регистрирани 4 случая на тетанус срещу 13 случая

за цялата страна и 3 от тях с exitus letalis. Ключови думи: тетанус, ваксина,

имунизационен диапазон, епидемиология, тетаничен токсоид;

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници , извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“

23. Иванова Е, Р. Константинов, Ц. Паунов, В. Трендафилова, С. Станева, А. Кирчева

За ролята и мястото на туберкулиновия кожен тест ( проба Манту) в системата на

специфичната имунопрофилактика против туберкулоза, сп. Здравна икономика и

мениджмънт , 2013, бр.3, 119 – 125
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и мениджмънт, 2012, бр.4, 15-28.
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Добричка област, сп. Здравни грижи, 2012, бр.3, 36-42
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аспекти на организацията на епидемиологичния контрол при управляемите
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EPIDEMIOLOGICAL GEOGRAPHY OF INTESTINAL INFECTIONS IN

DOBRICHA REGION

Konstantinov R.1, Ts. Paunov1, I. Karadjova1, N. Valkanova1, D . Stoycheva2, T.

Panayiotova2
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РЕЗЮМЕ: Област Добрич се характеризира с интензивно развитие през последните

десетилетия. В динамично променящата се съвременна социална екосистема се

идентифицират проблемите на високата чревна заболеваемост през последните години

на ХХ век. Целта на настоящата работа е да се проучат някои характеристики на

епидемиологичната география на чревните инфекции в област Добрич за периода 1995

– 2011 г. и проблемите на епидемиологичния контрол. Проучването показа, че редица

фактори (екологични, поведенчески, социални, икономически), определят

епидемиологичната география на чревните инфекциозни заболявания в област Добрич.

Анализирано е състоянието на системата за епидемиологичен контрол като решаващ

фактор в управлението на здравно и социално значение за профилактиката на чревните

инфекции в област Добрич.

28. В. Войнова, К. Пармакова, М. Вуков, М. Цвален, К. Ручман, А. Пачеджиев,

В.Яблански, Хр. Пседерски, А. Попиванова, П. Хеег и колектив от МБАЛ/УМБАЛ

и РИОКОЗ в страната**. Нозокомиалните инфекции в България: Национално

превалентно проучване, 2006 г., Бюлетин БУЛНОЗО – нозокомиални нфекции,

2007, т.4(1),25-35 **С. Янакиева (Айтос), К. Караманова, Н. Стефанова (Асеновград), Ц. Паунов, Е Върбанова, А.
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(Габрово), Н. Александрова, Ж. Ангелова, Т. Панайотова (Добрич), Н. Пенева (Етрополе), Сн. Иванова, М. Георгиева

(Хасково), Н. Драганова (Исперих), П. Aнтов, Ил. Кръстева (Кюстендил), Р. Комитова, Е. Каньовска (Плевен), Й. Стоилова,

Б. Захариева, Кр. Краев (Пловдив), П. Муховски (Раковски); Т. Ганчева-Георгиева (Свищов), Е. Джигошева, И. Маева, Д.

Кунчева, М. Тюфекчиева, М. Погончева, В. Табакова, С. Лалова, И. Мартева-Проевска, P. Димитров, Е. Карастоянова, М.

Замфирова, Р. Грудева, А. Корчева, г. Донков (София), Т. Маринова, В. Цанева, Б. Кайракова, С. Недева (Ст. Загора), Бл.

Михайлова (Троян), Т. Червенкова (Чирпан)

Резюме: През ноември 2006 г. е проведено национално еднодневно проучване за

преваленс в 23 болници за спешно лечение за оценка на разпространението на

четирите основни нозокомиални инфекции (НИ): инфекция на мястото на

операцията, първична бактериемия, нозокомиална инфекция на пикочните пътища

(без асимптоматична бактериурия). ) и нозокомиална пневмония. Видовете НИ са

записани съгласно дефинициите на Центровете за контрол и превенция на

заболяванията за нозокомиални инфекции. Изследвани са общо 3624 пациенти.

Общият процент на разпространение е 2,43% (вариращ между болниците от 0 до

8,2%). Разпространението на инфекциите на хирургичното място(ИХМ) е най-

високо (1,05%), следвано от нозокомиална пневмония (0,66%), инфекции на

пикочните пътища (0,5%) и първична бактериемия (0,22%). Най-висок процент на

разпространение (15,2%) е установен при пациентите в интензивни отделения,

следвани от хирургия (4,1%), обща медицина (0,8%), педиатрия (0,4%) и

гинекология/акушерство (0 ,3%). Следните рискови фактори са значително

свързани с НИ с помощта на мултивариантен логистичен регресионен анализ:

периферен съдов катетър (PVC) (P-стойност <0,0001), уринарен катетър (P-

стойност=0,003), операция (P-стойност=0,002) и хоспитализация за повече повече

от 7 дни преди изследването (P-стойност <0,0001). Като цяло катетеризацията с

PVC е изключително висока – 48,4% от изследваните пациенти. Общо 1162

пациенти (32%) са имали операция през месеца преди изследването или имплант

през годината преди изследването. Урологичните, гастроентерологичните и

травматологичните пациенти в хирургичните отделения са по-склонни да получат

ИХМ в сравнение с останалите оперирани пациенти. Класът на замърсена и мръсна

рана, както и ASA резултат >3 са показани като предиктори за ИХМ.

29. Г.Симеонова, Ю.Кръстева, Н.Вълканова, Н.Спасова, Д.Стойчева, Г.Николова,

К.Йорданова, Т.Панайотова, Р.Борисова, В.Цветкова, Г.Динкова, Ц.Паунов.

Дезинфекция на ръце на студенти в медицинските колежи в гр.Шумен, гр.Добрич,

гр.Варна по време на производствена практика и преддипломен стаж. Бюлетин

БУЛНОЗО – нозокомиални инфекции, 2005; 34-39.

РЕЗЮМЕ: С цел изследване на качеството на дезинфекцията на ръцете на студенти от

медицински колежи от 3 областни центъра (Варна, Добрич и Шумен) по време на

обучението им в съответните лечебни заведения е проведено подходящо

микробиологично изследване и познанията на студентите по проблема хигиената на

ръцете беше оценена с помощта на целенасочен въпросник преди и след изследването.

Открихме неефективна дезинфекция на ръцете средно при 5,9%, 6,6% във

високорисковите отделения и 5,5% в останалите отделения. Изолатите включват

следните епидемиологично значими видове: Proteus, Klebsiella, E. coli, S. aureus и

S.haemolyticus. Анализът на знанията на учениците по проблема показа, че > 80% от

учениците са наясно с ролята на дезинфекцията на ръцете както при защитата на

пациентите, така и на медицинския персонал. Това знание обаче не винаги е било

ефективно прилагано и болничните програми за дезинфекция не са били наблюдавани в

10,9%. Предлагаме конкретни мерки за подобряване на практиката за дезинфекция на

ръцете сред студентите в медицинските колежи.
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