OPINION

from **Assoc.prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, PhD**

**Department of Hygiene and Epidemiology, Faculty of Public Health, Medical University
"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - city of Varna**

Member of the scientific jury for the competition, published in the State Gazette no. 59 of 26.07.2022, for the occupation of the academic position "Professor" in the specialty "Epidemiology" (Bulgarian language training), professional direction 7.1. Medicine, area of higher education 7. Health care and sports, for the needs of the Academic Sector "Epidemiology", Department "Hygiene and Epidemiology", Faculty "Public Health" of Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - city of Varna.

By order of the Rector of the MU - city of Varna R - 109-370/21.09.2022, I was elected as a member of the scientific jury, and according to protocol No. 1 of the meeting of the NJ, I was appointed to prepare an opinion on the procedure for the acquisition of JSC "Professor" for the needs of the Faculty of "Public Health", department of "Hygiene and Epidemiology", educational sector "Epidemiology" at the Medical University of Varna.

The only candidate under the announced competition for the acquisition of JSC "Professor" at the "Hygiene and Epidemiology" Department, "Epidemiology" Department is **Assoc.prof. Dr. Tsonko Paunov Paunov, MD**. The candidate has submitted all the required documents specified in the Regulations for the Development of the academic staff of the MU-Varna. The documents were prepared in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation at the MU-Varna.

I. Brief biographical data about the applicant:

Assoc.prof. Dr. Tsonko Paunov Paunov, MD was born in Plovdiv. He completed his secondary education in 1985. in the German language high school in Pazardzhik. In 1993 obtained a master's degree in medicine at the Medical Institute "Iv. P. Pavlov" - Plovdiv.

In the period 1993/1998 works as a doctor in the "Emergency and urgent medical care" unit at the City Polyclinic in Septemvri. After successfully passing the competitive exam in 1998. holds the academic position of "assistant" in the Department of "Infectious Diseases, Epidemiology and Tropical Medicine" - MU - Varna. He acquired a medical specialty in "Epidemiology of infectious diseases" in 2002. In 2010 as a doctoral student of independent training at the Department of "Infectious Diseases, Epidemiology and Tropical Medicine" - MU - Varna, obtained a scientific and educational degree "Doctor" in the scientific specialty "Epidemiology" with the topic of the dissertation "Study of the role of disinfection in infection control" in health facilities".

In the years 2002/2004, 2004/2010. and since 2012 successively held the academic positions of "senior assistant", "principal assistant" and "associate professor" at the same department of MU - Varna.

From 2019/2020 Prof. Dr. Tsonko Paunov has been appointed to the administrative position Head of the "Epidemiology" Department at the "Hygiene and Epidemiology" Department of the Medical University of Varna and from 2020. until now he is the Head of the Department of "Hygiene and Epidemiology" at the Faculty of "Public Health" MU - Varna.

Assoc.prof. Dr. Tsonko Paunov is a member of BLS, Bulgarian Scientific Society for Epidemiology of Infectious and Non-Infectious Diseases, Union of Scientists in Bulgaria, Bulgarian Association for Prevention and Control of Nosocomial Infections "BulNozo", Pest Control Association, Bulgarian Scientific Society in public health.

Over the years, Assoc.prof. Dr. Tsonko Paunov improved his knowledge by attending numerous postgraduate training courses in the country and abroad. He speaks English, German and Russian at a very good level. Has excellent computer literacy.

II. Scientific - research activity of the candidate - assessment of quantitative and qualitative indicators:

In fulfillment of the minimum requirements for this competition, Assoc. prof. Dr. Tsonko Paunov, MD is presented with the following scientific output:

Criterion A.1. Dissertation work for the acquisition of the ONS "Doctor" on the topic "Study of the role of disinfection in the control of infections in healthcare facilities" - *50 points*.

Criterion B.3. Habilitation work (monograph) on the topic "Disinfection in the modern conditions of social development. Theory and practice" in a volume of 208 pages - *100 points*.

Criterion G.7. Scientific publications in publications referenced and indexed in world-famous databases (Web of Science and Scopus) - 7 publications - *100 points*.

Criterion G.8. Scientific publications in non-refereed journals with scientific review - 15 issues - *102.9 points*

Criteria D.10-12. Cited in scientific publications, monographs and collective volumes, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (Web of Science and Scopus), and non-refereed journals with scientific review - a total of 13 issues, according to Academic Reference No. 645/18.08.2022. issued by the Library of MU-Varna - *100 points*.

Criterion E.14. Supervisor of a successfully defended doctoral student - 1 and 1 as co-supervisor - *total 60 points*.

Criterion E.15. Acquired medical specialty - *40 points*

Criterion E.16. Participation in a national scientific or educational project - 1 item - *15 points*

Criterion E.17. Participation in an international scientific or educational project - 1 item - 20 points

Criterion E.22. Training of interns, specialists and doctoral students (seminars and practical classes) – 30 points

Apart from the evidentiary material to cover the minimum state requirements for holding JSC "Professor", 8 more full-text publications in Bulgarian and international scientific publications with ISSN have been presented - a total of 33.6 points.

A list of 59 participations with reports and posters, of which 5 nos. participation in national congresses and conferences with international participation and 54 participations in national scientific events. For the competition, the candidate participated with 30 of them, held in the period 2012-2022. after occupying AD "docent".

The individual h-index of Assoc. prof. Dr. Ts. Paunov amounts to 2 according to Google Scholar.

Of the total of 32 scientific papers presented, Assoc. prof. Dr. Ts. Paunov is the independent author of 1 monograph and 1 dissertation, first author in 2 scientific publications (6.7%), second author in 9 issues. (30%) and subsequent co-author in 19 nos. publications.

III. The scientific fields in which the candidate worked can be thematically divided into the following scientific fields:

- Epidemiology of healthcare-associated infections
- Disinfection, disinsection and deratization
- Immunoprophylaxis
- Epidemiology of respiratory tract infections
- Epidemiology of intestinal infections
- Epidemiology of zoonotic infections (blood-borne)
- Epidemiology of viral hepatitis
- Epidemiology of direct contact infections

IV. Scientific and applied contributions:

The main part of the scientific developments of Assoc.prof. Dr. Ts. Paunov are in the following directions:

Epidemiology of healthcare-associated infections:

Conducts an in-depth epidemiological study and analysis of the organization of the epidemiological surveillance of infections associated with medical care (HCI) in the "St. Marina" UMBAL - Varna and points out the main mechanisms providing, if necessary, the possibility of rapid changes in the policy of hospital resource management.

Tracks the profile of pathogens and the spread of ISMO during the periods 2011-2015, 2016-2020. and during the COVID-19 pandemic in the "St. Marina" UMBAL - Varna, drawing the

main guidelines for improving the epidemiological surveillance system, adequate registration and antibiotic policy.

Conducts large-scale research and analysis on the knowledge and application of the "Medical Standard for the Prevention and Control of Nosocomial Infections" by nurses and midwives in medical, training and non-base facilities.

Disinfection, disinsection and deratization (DDD)

Researches the organization, management and control of preventive measures for disinfection, disinsection and deratization carried out in the period 2011-2015. in the structure of UMBAL. Disinfection in the modern conditions of social development to protect society from infectious threats is studied in detail in the monographic work.

Other contributions of Assoc.prof. Dr. Ts. Paunov in epidemiological science and practice can be highlighted in the areas of:

Immunoprophylaxis and epidemiology of respiratory tract infections - participates as a scientific consultant in a large-scale study of parental attitudes and hesitations towards immunizations, as well as in monitoring the level of immunization coverage and the activities of epidemiological surveillance of vaccine-preventable and airborne infections in the Varna region with an assessment of their importance to public health.

Epidemiology of intestinal infections, HIV infection, zoonotic blood-transmissible infections and infections of the outer coverings with emphasis in studies on the epidemiological geography of intestinal infections, epidemiological characteristics of HIV infection in the Varna region for the period 2004-2017, the dependencies of the changing environment and the processes of emergence of tick-borne infections in the Black Sea region of the Republic of Bulgaria and epidemiological characteristics of tetanus in the Varna region for the period 2010-2016.

Studies of the epidemiology, etiology, diagnosis, clinic, treatment and control of some parasitoses in the Varna Region and North-Eastern Bulgaria - toxocarosis, enterobiosis, etc.

V. Educational - teaching activity

According to the presented certificate No. 099-2550/ 10.08.2022, Associate Professor Dr. Tsonko Paunov has over 24 years of teaching experience with an average teaching load of over 320 hours in the last 4 academic years (Reference No. 112-390/08.08.2022). According to this indicator, it fulfills and exceeds the minimum requirements according to the ZRASRB and the Rules for its implementation in the Ministry of Education - Varna.

As a university teacher, Assoc. prof. Dr. Ts. Paunov teaches medical students (Bulgarian and English language training), dentistry (Bulgarian and English language training), protection and control of public health, public health, health care management, health management, inspectors of public health, medical laboratory assistants, nurses and midwives in the structures of the Medical University, the branches in Sliven, Veliko Tarnovo and Shumen and Medical College-Varna. He participates in the development and systematic updating of the curricula for theoretical and practical training in all disciplines with the teaching of "Epidemiology of Infectious Diseases" and participates as chairman or member of the relevant examination committees.

Assoc. prof. Dr. Ts. Paunov supervises doctoral students and specialists in "Epidemiology of infectious diseases" and courses in the same discipline in the programs for specialization in infectious diseases, medical parasitology, hygiene, etc., as well as independent courses for postgraduate studies.

In conclusion: Assoc. prof. Dr. Tsonko Paunov Paunov, MD is an established and established professional in the field of "Epidemiology of Infectious Diseases". The excellent professional training and practical experience enrich the learning process in the disciplines taught by him, and support his development and confirmation as a successful hospital epidemiologist and head of the "Sanitary Control" unit at the "St. Marina" - Varna. A long-time teacher at Medical University - Varna, Assoc. prof. Dr. Ts. Paunov is respected by his students and colleagues. The documents presented in the competition fully meet the mandatory and specific requirements and scientometric criteria according to the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation at the MU-Varna. This, together with the candidate's personal qualities, give me reason to propose to the respected members of the Scientific Jury to vote positively and confirm the awarding of the academic position "Professor" to Assoc.prof. Dr. Tsonko Paunov Paunov, MD, PhD.

23.11.2022г.
гр. Варна

.....

Assoc.prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, PhD